

**PRIMARIA COMUNEI
DUMBRAVITA**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Reconstructia acoperisului Gimnaziului #Valeriu Matei# din s. Dumbravita,
raionul Sangerei**

Valoarea de deviz 296 592,99 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare pereu perimetral				
1	RCsB28F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Demontare pereu existent degradat h=100m)	m3	9,50	242,08 192,03	2 299,78 1 824,30
2	RpAr3B	Taierea invelitorilor din beton si beton asfaltic la pistele de decolare-aterizare (PDA), cai de rulare (CR), locuri de stationare a aeronavelor (LS), peron (P), grosime pina la 100 mm	m	135,00	47,63 8,00	6 430,05 1 080,00
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (demontare stratificare de asfalt existent -212 m2 cu h total 0,2 m)	m3	42,40	181,59 80,00	7 699,61 3 392,00
4	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. (excavarea mecanica pina la cota de -0.35 m)	100 m3	0,573	1 975,52 0,00	1 131,97 0,00
5	RCsB28F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Demontare baza de beton cos de fum centrala termica veche)	m3	3,00	242,08 192,03	726,25 576,10

1	2	3	4	5	6	7
6	TrB01A1-1	Extragerea pamintului vegetal manual cu incarcarea in mijlocul de transport auto teren tare-inclusiv inghetat (incarcarea stratificarea pereu demontat pamint excavat si asfalt vechi	t	190,74	34,50 34,50	6 580,53 6 580,53
7	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t	190,74	81,90 0,00	15 621,61 0,00
		Total Lucrari de demontare pereu perimetral Inclusiv salariu				40 489,81 13 452,93
		2. Instalare pereu nou				
8	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa Bc 10 (Ridicarea nivelului ferestrelor de la subsol)	m3	0,60	2 053,49 199,12	1 232,10 119,47
9	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	3,70	295,00 295,00	1 091,50 1 091,50
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	92,50	509,00 49,50	47 082,50 4 578,75
11	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	370,00	32,43 13,29	11 997,82 4 917,30
12	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa M200 (Pereu perimetral)	m3	35,15	2 053,56 199,12	72 182,74 6 999,21
13	IzF21C	Etansarea si protectia rosturilor de dilatare sau tasare a aticurilor, executarea sorturilor marginale, lucrari efectuate in afara hidroizolatiei curente cu materiale bituminoase la rosturile cu rebord ale acoperisurilor	m	309,00	129,81 30,21	40 112,44 9 335,51

1	2	3	4	5	6	7
		prevazute cu copertine prefabricate (Etansare cu bitum a rostului la contactul soclului cu pereul)				
		Total Instalare pereu nou Inclusiv salariu				173 699,11 27 041,74

		Total	lei	214 188,91
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	9 718,72
		Transportarea materialelor	5,00 %	6 825,03
		Total	100,00 +	230 732,66
		Cheltuieli de regie	4,00 %	9 229,31
		Total	100,00 +	239 961,97
		Beneiciul de deviz	3,00 %	7 198,86
		Total	100,00 +	247 160,83
		TVA	20,00 %	49 432,17
		Total deviz: Inclusiv salariu		296 592,99 40 494,67

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**PRIMARIA COMUNEI
DUMBRAVITA**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Reconstructia acoperisului Gimnaziului #Valeriu Matei# din s. Dumbravita,
raionul Sangerei**

Valoarea de deviz 296 592,99 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	149,5875	51,92	7 766,58
2.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	247,04	53,95	13 327,81
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	245,0156	50,00	12 250,78
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	53,55	50,00	2 677,50
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	89,44	50,00	4 472,00
Total manopera						40 494,67

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	106,375	340,00	36 167,50
2.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	516,03	7,50	3 870,22
3.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,2565	7 500,00	1 923,75
4.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	772,50	8,65	6 682,13
5.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	154,50	14,50	2 240,25
6.	2663102100000	Beton	m3	37,1934	1 650,00	61 369,11
7.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	438,265	13,90	6 091,88
8.	2682132601626	Carton bitumat	m2	185,40	28,70	5 320,98
9.	2682132602080	Tesetura fibre sticla LT 130	m2	315,18	32,80	10 337,90
10.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	4 573,20	0,20	914,64
11.	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	2,97	450,00	1 336,50
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,2536	13,00	55,30
13.	4100126202818	Apa	m3	14,65	13,00	190,45
Total materiale de construcții						136 500,61

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	32,86	80,00	2 628,80
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	38,85	120,00	4 662,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	19,425	80,00	1 554,00
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	3,625	120,00	435,00
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,875	20,00	37,50
6.	2932110004422	Tractor T-25 pentru transportarea masinii de taiat	h-ut	2,835	450,00	1 275,75
7.	2932110004423	Tractor T-25 pentru transportarea instalatiei de stropire	h-ut	1,35	450,00	607,50
8.	2940520007687	Masina de taiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	22,95	80,00	1 836,00
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,70	20,00	74,00
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,8098	450,00	364,41

11.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,5155	450,00	1 131,97
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	21,45	40,00	858,00
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	32,86	40,00	1 314,40
14.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	3,625	40,00	145,00
15.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	6,18	65,00	401,70
16.	2952270013101	Instalatie de stropire cu apa	h-ut	11,205	20,00	224,10
17.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	8,9375	450,00	4 021,88
18.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	34,7147	450,00	15 621,61
Total utilaje de constructii						37 193,63

Total	lei	214 188,91
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	9 718,72
Transportarea materialelor	5,00 %	6 825,03
Total	100,00 +	230 732,66
Cheltuieli de regie	4,00 %	9 229,31
Total	100,00 +	239 961,97
Beneficiul de deviz	3,00 %	7 198,86
Total	100,00 +	247 160,83
TVA	20,00 %	49 432,17

Total deviz:

**296 592,9
9**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect PRIMARIA COMUNEI
DUMBRAVITA

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare pereu perimetral				
1	RCsB28F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Demontare pereu existent degradat h=100m)	m3			242,08 192,03
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	51,92	109,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,6600	50,00	83,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	13,00	0,65
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	120,00	34,80
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	40,00	11,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,1500	20,00	3,00
2	RpAr3B	Taierea invelitorilor din beton si beton asfaltic la pistele de decolare-aterizare (PDA), cai de rulare (CR), locuri de stationare a aeronavelor (LS), peron (P), grosime pina la 100 mm	m			47,63 8,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1600	50,00	8,00
	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	0,0220	450,00	9,90
	4100126202818	Apa	m3	0,0400	13,00	0,52
	2940520007687	Masina de taiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	0,1700	80,00	13,60
	2932110004422	Tractor T-25 pentru transportarea masinii de taiat	h-ut	0,0210	450,00	9,45
	2952270013101	Instalatie de stropire cu apa	h-ut	0,0830	20,00	1,66
	2932110004423	Tractor T-25 pentru transportarea instalatiei de stropire	h-ut	0,0100	450,00	4,50
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (demontare stratificare de asfalt existent -212 m2 cu h total 0,2 m)	m3			181,59 80,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	50,00	80,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	450,00	8,59
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	40,00	31,00
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	80,00	62,00
4	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. (excavarea mecanica pina la cota de -0.35 m)	100 m3			1 975,52 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	450,00	1 975,52
5	RCsB28F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Demontare baza de beton cos de fum centrala termica veche)	m3			242,08 192,03
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	51,92	109,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,6600	50,00	83,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	13,00	0,65
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	120,00	34,80
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	40,00	11,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,1500	20,00	3,00
6	TrB01A1-1	Extragerea pamintului vegetal manual cu incarcarea in mijlocul de transport auto teren tare-inclusiv inghetat (incarcarea stratificarea pereu demontat pamint excavat si asfalt vechi	t			34,50 34,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6900	50,00	34,50
7	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta	t			81,90

1	2	3	4	5	6	7
		la distanta de 10 km				0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	450,00	81,90
		2. Instalare pereu nou				
8	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa Bc 10 (Ridicarea nivelului ferestrelor de la subsol)	m3			2 053,49 199,12
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	51,92	179,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 650,00	1 716,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	13,00	1,32
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	40,00	24,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
9	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			295,00 295,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	50,00	295,00
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			509,00 49,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	340,00	391,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	13,00	1,30
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
11	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			32,43 13,29
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	53,95	10,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	13,90	16,46
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,20	2,47
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
12	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa M200 (Pereu perimetral)	m3			2 053,56 199,12
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	51,92	179,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 650,00	1 716,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	13,00	1,32
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	40,00	24,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
13	IzF21C	Etansarea si protectia rosturilor de dilatare sau tasare a aticurilor, executarea sorturilor marginale, lucrari efectuate in afara hidroizolatiei curente cu materiale bituminoase la rosturile cu rebord ale acoperisurilor prevazute cu copertine prefabricate (Etansare cu bitum a rostului la contactul soclului cu pereul)	m			129,81 30,21
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,5600	53,95	30,21
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	2,5000	8,65	21,63
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,6000	28,70	17,22
	2682132602080	Tesetura fibre sticla LT 130	m2	1,0200	32,80	33,46
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,5000	14,50	7,25
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00083	7 500,00	6,23
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,6700	7,50	12,53
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0200	65,00	1,30

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.